La troisième expérience qui nous fait découvrir les notions d'acte et de puissance est celle du langage. Contentons-nous de considérer les deux significations du verbe être.

²¹ — Aristote, *La Métaphysique*, livre Q, 1048, b5.

Ce seul mot ne dit pas la même chose, dans les expressions : Pierre est un homme, Pierre est malade, ou dans l'expression : Pierre est ²². Dans le premier cas il traduit une essence, une nature, ou une manière d'être. Dans le second il exprime l'existence réelle, le fait, pour Pierre, d'exercer l'existence. Cette distinction dans le langage traduit la distinction, dans la réalité concrète, entre essence (quiddité) et existence, qui est encore une distinction entre puissance et acte. On peut très bien penser à un Pierre qui a la nature humaine et est malade, sans pour autant qu'il existe réellement. L'existence concrète est un achèvement, une perfection, sans laquelle le sujet considéré n'est qu'une aptitude à être. Passer de cette pure capacité à être à l'existence, c'est passer de la puissance à l'acte. « L'acte, donc, est le fait pour une chose d'exister en réalité et non de la façon dont nous disons qu'elle existe en puissance, quand nous disons, par exemple, qu'Hermès est en puissance dans le bois (la statue d'Hermès est en puissance dans la matière du bois), ou la demi-ligne dans la ligne entière parce qu'elle pourrait en être tirée ; ou quand nous appelons savant en puissance celui qui ne spécule pas, s'il a la faculté de spéculer : eh bien ! l'autre façon d'exister est l'existence en acte ²³. » L'existence en acte, c'est l'existence pleinement réalisée.

Cette perfection qui est l'existence est l'acte le plus fondamental, celui qui réalise le plus parfaitement la notion d'acte : l'acte d'exister. Il est l'acte fondamental car c'est lui qui porte et autorise tous les autres. Avant d'être beau, de courir vite et de se reproduire, tel chien doit être. Il doit posséder en acte l'existence. Tous les autres actes qui peuvent le perfectionner sont suspendus à son acte d'être. Acte qui est pur de toute autre considération. L'acte d'être est tout simplement cette perfection qui pose une chose hors du néant et hors de la virtualité de sa cause.

En résumé, les trois observations qui précèdent aboutissent à cette conclusion : l'acte est une entité qui perfectionne et détermine une chose dans une ligne donnée. Il est l'achèvement, l'épanouissement. Il est la réalisation effective d'une qualité. La puissance est, au contraire, une entité imparfaite et capable de perfectionnement. Elle est la capacité, le mouvement vers telle perfection. Elle est attente de l'acte, recevant le perfectionnement et l'être de l'acte.